Boidinghem, et terrarum earumdem. et quem reddi-
tum. sive pensionem, dicebant magistrum Oliverum de

Aria, canonicum ecclesie sancti Pétri Anensis, émisse
ab eisdem, et eisdem gratia affectionis concessisse et

omne jus et omnes actiones eidem compétentes in pre-

missis; etsuperpossessionejuris, vel quasi precipiendo
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quamdam capam laneam honeslam ad equilandum,

qua dicebant se esse spoliatos, et super factis et ralio-

nibus, expaite nostra, contra dictos Hamenses, eorum

procurationem et petitionem predictam propositis ;

Tandem, pro bono pacis et concordie, dicti abbas et

conventus Hamenses, necnon et nos abbas et conventus

Liskenses, ac etiam magister Olherus predictus, super

premissis et premissa tangentibus in religiosos viros

abbales sancti Johannis in Monte Moiinensi, et sancti

Augustini Morinensis, et magistrum Petrum de Her-

bella, clericum,in curia Morinensi advocatum, tanquam
in arbitras, arbitratores, ordinatores, seu amicabiles

compositores, compromisimus et adhuc compromitti-

mus, promisimus et promittimus, sub fide et jura-
mento a nobis corporaliter prestitis, observare et tenere

quicquid predicti abbates sancti Johannis et sancti

Augustini ac dictus magister Pelrus, super premissis
et premissa tangentibus, tam super possessione quam

super proprietate diclorum redditus, pensionis et cape,

quam super expensis faclis et habitis occasione eorum-

dem, et super omnibus que nos a dictis Hamensibus

et magistro Olivero conjunctim seu divisim petere

possemus, et dicti Hamenses a nobis et ecclesia nostra,

occasione premissorum petere possent, duxerint'arbi-

trandum, ordinandum, seu amicabiliter componendum ;

volentes et consentientes quod dicti arbitri, arbitratores,

ordinatores, seu amicabiles compositores, de dicta

anrïua pensione, seu annuo redditu, et de solucione

ejusdem ac etiam de arreragiis ejusdem, possint dispo-
nei-eel ordinare et dictum suum et oïdinationem suam

proferre, et etiam de dicla capa et possessione ejusdem,

et de expensis pielictis, el etiam declarare, prout eis

visum fuerit expedire, juris ordine obserçato et non
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observato, et absque alio aliquo processu super pre-
missis faciendo ; ita tamen quod dicti arbitri, aibilra-

tores, ordinatores, seu amicabiles compositores in unum

concordent super premissis.
Et possunt et poterunt dicti arbitri, arbitratores,

ordinatores, seu amicabiles compositores, super pre-
missis procedere diebus feriatis et non feriatis, pioui

eis visum fueiit expedire ; et débet dictum arbitnum,
seu ordinatio eorundem terminari infra Brandones pro-
ximo venturos, alioquin expirabit et potestas eisdem

concessa.

Et nos, quantum ad dictam causam prosequendam
el ad audiendum dictum et ordinationcm dictorum

arbitrorum, arbilratorum, ordinalorum, seu amicabi-

Jium composilorum, conslituimus fratem Egidium de

Cambelin, concanonicum nostrum, et Petrum de Her-

bella, clericum, in curia Morinensi notarium, procura-
tores noslros, et quemhbet ipsorum msolidum, dantes
et concedentes dictis procuratonbus nostris, el cuilibet

ipsorum insolidum potestatem et mandatum spéciale
dictam causam prosequendi, el ad audiendum dictum
et ordinalionem eorundem in premissis, et faciendi
omnia et singula que circa premissa et premissa tan-

gentia fuennt facienda, ratum et gratum habentes et
habituri quicquid per dictos proematores nostros, seu
alterum eorundem,aclum fueiit m premissis, seu etiam

procuratum quod noverint universi

In cujus rei testimonium presentibus htteris sigilla
nostra duximus apponenda. Datum anno Domini M"CC°

nonagesimo nono, die dominica post Puiificalionem
béate Marie Virginis.

Originalparchemin,du chartrier de Ham, aux archivesdu
Pas-de-Calais.
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CIII.

1308, 9 octobre. — Le roi PHILIPPE LE BEL donne
mandement à son bailli d'Amiens, de s'opposer
aux exactions de Marguerite, veuve de Robert
d'Artois, qui prétendait avoir, par son douaire,
la garde de l'abbaye de Licques, malgré les
droits de la comtesse Mahaut.

Mention dans l'inventaire du Trésor des chartes d'Artois,
par M. J.-M. Richard, A, 53, p. 84, B.

CIY.

1311, 14 novembre. —"L'abbé de Licques el son
couvent dressent l'historique de tout ce qui
s'est passé, depuis l'an 1276, entre eux et les

gens du comte Robert d'Artois, au sujet du
transfert fait à ce prince de la garde ,de leur

abbaye, par déchéance de leur ancien seigneur,
le comte de Guînes, devenu impuissant à les

protéger contre les violences des connétables

d'Hermelinghen.

Universis présentes litteras inspecturis, abbas eccle-

sie béate Marie Liskensis totusque ejusdem loci con-

ventus, salutem in Domino Salvatoie. Cum nos et

ecclesia nostra Liskensis, bona, res et persone, essemus

etfuissemus a retroactis temporibus in gardia speciali
illustris comitis Ghisnensis ; et cum in ipsius gardia

essemus, quedam violencia et injuria nobis, ecclesie
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nostre personis et bonis, fuisset illata per nobiles viros

dominum Balduinum, conestabularium Boloniensem, el

dominum Ingerrannum, fralrem dicti conestabularii, ac

familiam eorundem, pro qua violencia seu injuria vin-

dicanda ad nobilem virum dominum Arnulphum, tune

comitem Ghisnensem, tanquam ad gardianum nos-

tium, recurrissemus, et idem respondisset se non posse
de hujusmodi facto intromittere, nec vindictam nobis

facere, et se non posse compellere predictos conesta-

bularium et ejus fratrem ad faciendum nobis prestari
emendam competentem de violencia et injuriis supra-
diclis ; nosque superiioc, ipso quidem sepe et sepius

requisito, nec alia respondente, seu aliquatenus sein-

tiomittente de predictis, habito peritorum et aliorum

proborum virorum consilio, et specialiter consilio et

assensu superiorum nostrorum, ad nobilem virum,
dominum Ingerrannum de Anvin, tune ballivum in

ballivia Sancti Audomari in qua sila est nostra Lisken-

sis ecclesia, vices gerentem in dicta ballivia excellents

domini nosli i, domini Roberti, comitis Attrebatensis

agenlis in remolis, tanquam ad superiorem nostrum et

dicli comitis Ghisnensis,et in ipsius defectum, duximus

recurrendum, exponentes coram ipso et ipsius consilio

violenciam et injurias predictas et requestas super ipsis
dicto comiti Ghisnensi pluries, ut predicitur, expositas
nec exauditas, petentesque cum instancia ut ipse balli-

vus, tanquam superior manum validam apponeret ad

ulcionem et vindictam tanti facinoris, et de injuria, seu

violencia supradicta nobis emendam faceret prestari

condignam et securitatem pro futuro tempore, nosque

susciperet immédiate in domini comitis Attrebatensis

gardia speciali, cum hoc sibi de jure licerel in defectum

sui subditi, ut predicitur, qui requestis nostiïs intellec-
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tis, congregato concilio suo et pluribus hominibus
domini comitis Attrebatensis, habita super hoc diligenti

deliberatione, vocatoque comité predicto Ghisnensi,

inquisitaque diligenter veritate super premissis per

probos et fide dignos, videlicet nobiles viros dominum
Henricum de Quahem, dominum Gerardum de Bileke,
dominum Hugonem dictum Le Kien, milites, Guido-
nem de Maukesberg et plures alios hommes féodales

dicti domini comitis, ex quorum relatione predicto
ballivo constitit evidenter premissa omnia esse vera

sine fictione aliqua, nec in aliquo dictus cornes Ghis-

nensis opposuit se predictis, constititque sibi ad plénum,
de concensu et voluntate superiorum nostrorum qui
nobis auctoritatem suam impartiti fuerunt in hac parte,

pluribus astantibus, omnibus processibus communicatis

coram consilio et hominibus predicti domini comitis

iliic a dicto ballivo propter hoc specialiter advocatis,
nos ecclesiam noslram, personas, familiam et bona

omnia quecunque et ubicunque sint, tam in capite quam
in menbris, ad requisitionem nostram, immédiate in

protectione illuslris domini, domini Roberti, comitis

Attrebatensis, suscepil et gardia speciali, et predictas
violencias et injurias a dicto conestabulario et ejus
fratre nobis illatas, ut superius dictum est, nobis fecit

competenler reslitui et emendari, de quibus omnibus

supradictis domino Ingerranno, ballivo supradicto, litte-

ras nostras dedimus et concessimus, ad opus supradicti

domini. comitis Attrebatensis, nostrorum sigillorum

munimine roboratas ; que premissa omnia, prout supe-

rius sunt ordinata, per nos abbatem et conventum dicte

Liskensis ecclesie, ex parte una, et dictum dominum

Ingerrannum, tune ballivum in ballivia sancti Audo-

mari, ut dictum est, in qua sita est Liskensis ecclesia
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supradicta, ex altéra, super dicta gardia et premissis
omnibus sepedictus dominus cornes Attrebatensis, in

partibus islis regressus, laudavil, approbavit et assen-

sum suum benivolum apposuit, nosque lune et futuris

temporibus, ecclesiam nostram, personas, familiam et

bona noslra, quecunque et ubicunque sint, tam in

capite quam in menbris, in sua protectione suscepil et

gardia speciali, nobisque dédit et assignavit advocatum

et defensorem, loco sui, baillivum de Sancto Audomaro

qui pro lempore fueril, ut ad ipsum recursum habeamus

in omnibus et singulis casibus que ad bonam gardiam

respiciunt, quoeiens necesse habuerimus et dictum

baillivum duxerimus requirendum. Acta et ordinata

premissa omnia, sicut superius sunt expressa, fuerunt

in ecclesia Liskensi, in pleno convenlu propter hoc

specialiter congregato, presentibus hominibus superius
nominatis ; el quia hec omnia et singula supradicta ad

notitiam presentium et futurorum volumus in perpe-
luum pervenire, ea presentibus litteris ad perpetuam
memoriam duximus explicanda, sigillis nostris sigillatis.
Datum anno Domini millesimo trecentesimo undecimo,
dominica post festum beati Martini hyemalis.

Originalparchemin, du Trésor des chartes d'Artois, aux
archivesdu Pas-de-Calais,A, 57, scellé1° du sceauogivalde
l'abbé, dont le nom manque,et 23du sceaurond du couvent,
décrits par M. Demay,Sceaux de l'Artoù, n°s2676et 2606.
Cf. Rozé,p. 30.

APPENDICE.

Extrait des « Archives de Fumes. »

Robertus cum caudâ, cornes Flandrias, in honorera
B. Maria; Virginis instituit apud Lisquam quatuor ca-
nonicos soeculares, quibus tolidem proebendas prasbuit.

Nobiles igitur terra; illius, populique fidèles, videntes

pii comitis circa Dei Ecclesiam piissimam donationem,
coeperunt et ipsi, divina in eis crescente gratia, circa
Ecclesiam Domini el viros ecclesiaslicos, quantum
suppetebat facultas, simili fervoïe inebriari ; unde et
Robertus quidam de Lisques, cum barbâ nominatus,
contemporaneus (i) quandoque consoecularis Arnulphi,
seu Arnaldi, Ardrensis ecclesia; fundatoris, donalionis
zelo ductus, offerens, seipsum tradidit dictorum cano-
nicorum ecclesioe, Deo ibidem perpetuo ministraturus.
Morinorum autem episcopus hune illum assumpsil el

proefectum instituit.
Successor autem ejus, Balduinus nomine, similiter

cum barbâ vel barbatus nominatus, eo quod tune
temporis qui prolixam non haberet barbam effoemi-
natus in populo diceretur, et in derisum et despectum
haberetur, in veneratioue Dominici sepulchri cum

quatuor filiis suis, clericis quidem et jam in dicto loco
canonicis, Jerosolymam, peregrinationis causa, iter

arripiens, illas praebendas Watenensis (2) ecclesia;
canonicis contuUt custodiendas atque conservandas.

Intervallo interea temporis elapso, tota ecclesia
déserta est et diruta.

Religiosissimus ecclesioe Morinensis antisles Milo,
anteà abbas Dompmartini, proedictam Lisquensem

(1)Copie:Contempoi-aneiisû.
(2)Coule: Watensis.

10
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ecclesiam cum suis appcndiliis Regularibus albi velleris

Proemonstratensibus, in coenobiacensis ecclesia; cons-
tructionem et reslaurationem, perpetuo possidendam,
in plenâ Morinensis ecclesia; synodo, Watenensis (i)
ecclesia; canonicis praesentibus et benevolum assensum

proebentibus, privilegiavit ; et assumptum in sancti
Martini Laudunensis ecclesia venerabilem patrem et
abbatem Ilenricum, cum candidato canonicorum con-

ventu, seu comitatu, in Lisques féliciter et solemniter
introduxil, el ipsam ecclesiam peipetuo frequentandam
oeternisavit, anno M0C° XXX0 II", idibus aprilis.

Transcription faite sur une copie non signée, conservée
dans les papiers de l'ancien notaire Garnier, chez M, de
Saint-Just de Bois-en-Ardres.L'inventairede 1776mention-
nait l'existenced'une autre copie,certifiéele 20 mai1695par
le prieur NorbertFrouart. — La date 1085,était inscrite en

margedu premieralinéa.

(1)Copie:WoUnsis
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Morinensis,10.